
新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂

废水深度处理项目（重大变动）

环境影响报告书

（拟报批稿）

建设单位：新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂

编制单位：新疆创青晨环保科技有限公司

编制日期：二〇二五年六月



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

目 录

1.概述 .............................................................................................................................1

1.1项目背景 ......................................................................................................1
[...]
波洗涤器，与喷入一级动力波洗涤器的 5%～15%稀硫酸接触，经绝热增湿洗涤，

炉气温度由 320℃降温至 65℃，炉气中大部分矿尘被洗涤进入稀酸中。出口炉

气依次进入填料洗涤塔、二级动力波洗涤器，被稀酸循环洗涤除杂、冷却，炉

气温度降低至 36C左右，经高效电除雾器除雾后，进入干燥塔。

②干吸、转化工段：经净化后的炉气进入干燥塔，用 93%硫酸喷淋吸收干



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

54

燥炉气中的水分，使炉气中的水分降至 0.1g/Nm3以下，经塔顶的金，属丝网除

沫后进入转化工段 SO2风机。从转化器第三层出来的转化气在一吸塔内用 98%

硫酸吸收其中的 SO3，经塔顶的纤维除雾器除雾后再次进入转化工段进行第二

次转化。转化器第四层出来的二次转化气进入二吸塔，用 98%硫酸吸收其中的

SO3，经塔顶的纤维除雾器除雾后，由一座 45m高的排气筒排放。

③产品酸从干燥或一吸的管壳式冷酸器出口酸侧直接引出或通过地下槽产

出，经电磁流量计计量后，送往贮酸罐作为成品酸。成品酸从贮酸罐经成品输

送泵或自流送入装酸高位槽装汽车，或直接装汽车运出。

现有工程具体工艺流程见图 2.9-1。



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

55

图 2.9-1 现有工程生产工艺流程示意图



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

56

2.9.3.2产污环节

现有工程产污环节情况见表 2.9-5。

表 2.9-5 现有工程污染影响因素分析汇总一览表

产污

环节
污染源

污染影响因

素
主要污染物 治理措施及去向

废气

电镍生产

系统
浸出、电解 硫酸雾

采用聚乙烯塑料颗粒覆盖，加

强车间通风

电钴生产

系统
浸出、电解 硫酸雾、氯气

采用聚乙烯塑料颗粒覆盖，加

强车间通风

电铜生产

系统

浸出、电解 硫酸雾
采用聚乙烯塑料颗粒覆盖，加

强车间通风

破碎筛分 粉尘 布袋除尘器+15m排气筒

闪蒸 硫酸雾 二级水喷淋净化塔+30m排气

筒浸出 硫酸雾

造粒 粉尘 加强车间通风

尾气制酸

生产系统

尾气

粉尘、SO2、NOx、氟化

物、硫酸雾、砷及其化

合物、铅及其化合物、

汞及其化合物

旋风除尘+电除雾+双转双吸

+离子液吸附法脱硫+碱液吸

收+两级电除雾，通过 45m排

气筒排放

硫酸储罐 硫酸雾 无组织排放

锅炉 锅炉烟气 颗粒物、SO2、NOx 低氮燃烧器+45m排气筒

储存区 原料库、渣场 颗粒物
原料封闭式储存，渣场洒水降

尘

废水

生产废水
黑镍水及洗

钠水
镍、Na+、SO42-、Cl- 废水经厂区内污水处理站处

理后排入氧化塘
生产废水 工业废水 镍、铜、钴

生活办公

区
生活废水 COD、BOD、SS等

经现有生活污水处理设施处

理后排入氧化塘

锅炉 反渗透浓水 Ca2+、Cl- 排入氧化塘

固废

生产系统

贵渣 -- 作为贵金属原料外售

铁渣 -- 新疆喀拉通克矿业有限公司

回收处理

废机油及废

机油桶
危险废物

经危废间暂存后交资质单位

处理钴车间废树

脂
危险废物

办公生活

区
生活垃圾 生活垃圾

由环卫部门统一清运阜康市

生活垃圾填埋场

噪声

电镍钴生

产系统

球磨机 机械噪声

基础减震、隔音等

加压釜 机械噪声

脱水离心机 机械噪声

板框加滤 机械噪声

锅炉 泵、风机 机械噪声

电铜生产

系统

造粒机 机械噪声

板框加滤 机械噪声

泵、风机 机械噪声



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

57

2.9.4现有工程达标分析

1.废气

（1）有组织废气

现有工程有组织废气主要是制酸废气、电解废气、浸出车间废气、电积废

气和锅炉烟气。根据现有工程 2025年 2月 10日-2月 13日、2025年 2月 24日

-2月 27日常规监测数据及 2024年 12月 26日镍车间半年检监测数据，有组织

排放废气监测结果见表 2.9-6。

表 2.9-6 有组织废气例行监测结果

监测点位 焙烧炉

监测项目 颗粒物 SO2 NOx

排放浓度

（mg/m3）

最大值 1.0 <2 12
标准限值 20 50 50
达标情况 达标 达标 达标

烟囱高度（m）
实际高度 45
标准要求 8

监测点位 制酸车间

监测项目 汞及其化合物 砷及其化合物 铅及其化合物

排放浓度

（µg/m3）

最大值 3.4 0.2L 0.716
标准限值 12 400 700
达标情况 达标 达标 达标

烟囱高度

（m）

实际高度 48
标准要求 15

监测点位 制酸车间
铜冶炼电积

1#车间

铜冶炼电积

2#车间

铜冶炼浸出

废气

监测项目 氟化物 硫酸雾 硫酸雾 硫酸雾 硫酸雾

排放浓度

（mg/m3）

最大值 1.07 1.08 1.78 0.99 1.86
标准限值 3.0 20 20 20 20
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

烟囱高度

（m）

实际高度 48 18 18 18
标准要求 15 15 15 15

监测点位
铜冶炼除铁

槽废气
调配槽废气 压力釜废气

钴车间塔雾

一体排放口

钴车间废气

排口

监测项目 硫酸雾 硫酸雾 硫酸雾 氯气 硫酸雾

排放浓度

（mg/m3）

最大值 0.50 0.37 2.33 0.5 1.22
标准限值 20 20 20 60 20
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

烟囱高度 实际高度 18 18 25 32 32



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

58

（m） 标准要求 15 15 15 15 15

监测点位
镍电解车间

4区排口

镍电解车间 1
区排放口

镍车间浸出

排口

镍电解车间 3
区排口

镍电解车间

监测项目 硫酸雾 硫酸雾 硫酸雾 硫酸雾 硫酸雾

排放浓度

（mg/m3）

最大值 1.25 12.7 3.12 2.89 6.94
标准限值 20 20 20 20 20
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

烟囱高度

（m）

实际高度 30 30 18 30 32
标准要求 15 15 15 15 15

有组织废气验收监测结果分析如下：

现有工程锅炉排放的废气污染物 SO2和颗粒物排放浓度均满足《锅炉大气

污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中燃气锅炉特别排放限值要求；NOx

满足《关于开展自治州 2022年度夏秋季大气污染防治“冬病夏治”有关工作的

通知》及《阜康市燃煤锅炉整治专项行动方案》中新建燃气锅炉氮氧化物排放

浓度低于 50mg/m3的要求；生产过程中排放的废气满足《铜、镍、钴工业污染

物排放标准》（GB25467-2010）及修改单中大气污染物特别排放限值。

（2）无组织废气

无组织排放的废气是颗粒物、SO2、硫酸雾、氟化物、铅及其化合物和砷及

其化合物等。根据现有工程 2025年 2月 13日的常规监测数据，废气无组织排

放厂界污染物监控浓度监测结果见表 2.9-7。

表 2.9-7 无组织废气监测结果 单位：mg/m3

监测结果 二氧化硫 颗粒物

监测点位 1# 2# 3# 4# 1# 2# 3# 4#
最大值 0.022 0.016 0.023 0.022 0.471 0.280 0.314 0.295

标准限值 0.5 1.0
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

监测结果 硫酸雾 氟化物

监测点位 1# 2# 3# 4# 1# 2# 3# 4#
最大值 0.065 0.024 0.073 0.103 0.0025 0.0011 0.0028 0.0021

标准限值 0.3 0.02
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

监测结果 砷及其化合物 铅及其化合物

监测点位 1# 2# 3# 4# 1# 2# 3# 4#
最大值 0.0002L 0.0002L 0.0002L 2.07×10-4 0.0002L 2.35×10-4 2.63×10-4 4.29×10-4

标准限值 0.01 0.006
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

监测结果 汞及其化合物 氯气



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

59

监测点位 1# 2# 3# 4# 1# 2# 3# 4#
最大值 <6.6×10-6 <6.6×10-6 <6.6×10-6 <6.6×10-6 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L

标准限值 0.0012 0.02
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

监测结果 氯化氢 镍及其化合物

监测点位 1# 2# 3# 4# 1# 2# 3# 4#
最大值 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.0001L 3.78×10-4 1.84×10-4 0.0001L

标准限值 0.15 0.04
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

监测结果显示：厂界无组织排放废气监控浓度满足《铜、镍、钴工业污染

物排放标准》（GB25467-2010）表 6中标准限值。

（2）废水

现有工程铜车间产生的废液全部进入镍车间作为生产原料使用，镍车间及

钴车间产生的废水一部分回用于生产，一部分为高盐废水。高盐废水含有第一

类污染物，主要污染物包括：总汞、总砷、钴、镍、镉、铅。镍车间及钴车间

分别设置有污水处理装置，高盐废水经处理后与其他生产废水一并排入厂区污

水处理站进行进一步处理后排入氧化塘，混合生产废水主要污染物包括 pH、

CODcr、SS、重金属；生活污水经现有处理工艺为 A/O2的生活污水处理设施处

理后排入氧化塘，锅炉房反渗透冲洗废水直接排入氧化塘内。镍车间及钴车间

污水处理设施处理工艺如下图：

图 2.9-2 现有工程镍车间及钴车间污水处理工艺流程示意图

厂区污水处理站处理规模为 1500m3/d；污水处理站工艺流程：污水进入混

合池、调节池经曝气加碱处理后，提高出水 pH值，经混合池和反应池的充分

反应后，形成重金属沉淀经斜板沉淀池沉淀后排入污泥池，经板框压滤后，形

成板框渣进入生产系统；合格的上清液排入机械搅拌澄清池，经缓冲池排入氧

化塘。现有厂区污水处理站工艺流程如下图：



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

60

图 2.9-3 现有工程污水处理站工艺流程示意图

根据现有工程实际运行数据，废水总产生量为 256447m3/a。根据 2025年 2

月 26日现有工程钴车间及镍车间水处理设施排水口常规监测报告，各污水污染

物排放情况见表 2.9-8。

表 2.9-8 现有工程各污水中污染物排放情况

排口 污染物名称 总汞 总砷 钴 镍 镉 铅

钴车间废

水处理站

浓度（μg/l） 0.77-0.82 0.4-0.5 0.02L 0.007L 0.05L 0.1L

标准值（μg/l） 50 500 1000 500 100 500

镍车间废

水处理设

施排口

浓度（μg/l） 0.17-0.20 2.9-3.0 0.02L 0.007L 0.05L 0.1L

标准值（μg/l） 50 500 1000 500 100 500

《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）表 2中常规污染物

排放监控位置需设置于企业废水总排放口，由于现有工程废水经处理后排入氧

化塘，未设置总排放口，因此未进行常规污染物监测。

通过监测数据可知，钴车间和镍车间污水处理设施出口废水中一类污染物

排放浓度均满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）表 2直

接排放标准限值。

（3）噪声

噪声污染源主要是各种泵和风机，噪声值 80~100dB（A）。根据现有工程

2025年 2月 17日常规监测数据，现有厂界噪声监测结果见表 2.9-9。



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

61

表 2.9-9 厂界噪声监测结果 单位：dB（A）

监测点

昼间 夜间

2025年2月12日 标准

限值

达标

情况
2025年 2月 13日 标准

限值

达标

情况

1#南侧厂界外1米 35.2

65

达标 39.9

55

达标

2#东侧厂界外1米 55.5 达标 54.1 达标

3#北侧厂界外1米 40.6 达标 44.0 达标

4#西侧厂界外1米 42.8 达标 51.4 达标

噪声监测结果显示，现有工程厂界昼间、夜间厂界噪声值符合《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

（3）固废

①生产固废

现有工程生产固废主要是红渣加压浸出系统处理后产生的贵金属渣及中和

除铁工序中会产生少量铁渣。其中贵金属渣年产生量为 1507.28t/a，全部外售；

铁渣年产量为 2691.14t/a，全部运至新疆喀拉通克矿业有限公司作为原料回收处

理；现有工程机械维护过程中废机油及废油桶（废物类别：HW08废矿物油与

含矿物废物，危废代码：900-214-08、900-217-08、900-249-08）产生量约 10t/a，

钴车间废树脂（废物类别：HW13有机树脂类废物，危废代码：900-015-13）产

生量约 0.8t/次。现有工程产生的危险废物经现有危废间暂存后交资质单位进行

处置。

根据调查，现有工程制定有完善的危险废物管理制度，危险废物经现有危

废间暂存后均委托资质单位进行处置（处置合同见附件），危险废物转移过程

中均严格执行危险废物转移联单制度（见附件），危废暂存间建设满足《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中相关要求。

表 2.9-10 现有工程危险废物转移统计表

名称 危险废物类别 危险废物代码 产生量 转移统计情况
[...]
将废水均匀喷淋至蒸发管上，从上至下逐层向下流，在蒸发管外与管内蒸汽进

行热交换，部分废水蒸发，剩余部分返回废水罐内并由效间阀门送至上前一效

废水罐内继续喷淋蒸发，直至首效，浓水由浓水泵从首效废水罐内排出送至蒸

发结晶工序。

根据闪蒸乏汽量和温度，蒸发器效数设定为三效，从第一效到末效，各效

温度、压力均依次降低。加压釜闪蒸乏汽首先作为蒸发结晶工序的热源，进汽

温度95℃左右，蒸发结晶产生二次汽温度70℃左右，作为低温蒸发工序首效热

源送入蒸发管内，在加热管外二次汽加热废水蒸发的同时，管内蒸汽被冷凝为

液体，管外废水吸收管内蒸汽潜热并生成二次蒸汽，产生的二次蒸汽作为下一

效蒸发器的加热蒸汽重复利用，直至末效。末效二次蒸汽（49℃）进入冷凝器

冷却，二次蒸汽冷凝水及蒸发水均作为初纯水回用于生产。

冷凝器管程内通循环冷却水，循环回水压力送至冷却塔进行冷却，再由冷

水泵送至冷凝器。新建循环水系统。

（3）蒸发结晶工序

经过蒸发浓缩约160m3/d浓液，泵至蒸发结晶工序，蒸发结晶采用两效强制

循环蒸发+稠厚结晶+离心分离工艺，蒸发水量约为150m3/d，蒸发结晶热源优先

采用洗涤后的闪蒸乏汽，乏汽温度92℃，蒸发出来的二次蒸汽温度70℃，通过

管道输送至ENFI-LTE蒸发浓缩工序做热源。蒸发结晶过程是通过强制循环蒸发

和汽水分离将废水增浓蒸发至过饱和状态，然后进入结晶稠厚器，稠厚器中晶

浆通过离心机分离产出硫酸钠。

废水蒸发浓缩过程中硼酸、钠离子、氯离子、硫酸根离子、COD等物质不

断富集，富集到一定程度时将影响硫酸钠品质，因此有必要将适量离心液开路，

离心滤液开路量按20m3/d计，送至冷冻工序除杂。



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

113

低温蒸发器通过冷凝器形成了低温和负压环境，洗涤后乏汽通过负压吸入

蒸发结晶工序换热器，并与废水换热后形成冷凝水，体积骤然缩小，形成抽吸

力，负压环境形成后，乏汽将源源不断地进入换热器。蒸发系统设真空泵组，

用于初期造负压和运行期间抽出不凝气体。现有乏汽量4.37t/h用于蒸发结晶，

乏汽冷凝水均作为初纯水回用于生产。

（4）冷冻除杂工序

离心滤液里含有饱和硫酸钠，通过冷冻工序可以产出纯净芒硝（十水硫酸

钠），可最大量的回收硫酸钠，最大限度的开路杂质，减少排至废水处理工程

的硫酸钠量，减少废水处理工程分盐的难度。

蒸发结晶工序离心滤液20m3/d送至冷冻除杂工序，先用循环水冷却到35℃，

再由冷冻滤液冷却至30℃，最后由冷冻液冷却到10℃，然后进行离心分离产芒

硝和含杂滤液，含杂母液10m3/d外排至综合废水处理厂房进一步处理。芒硝可

直接送至硫酸钠资源化车间，也可通过溶解输送至蒸发结晶工序产元明粉。本

方案按溶解后再结晶产硫酸钠工艺设计，芒硝先与芒硝溶解液混合，然后再与

产水和乏汽冷凝水换热，预热后硫酸钠溶液返回蒸发结晶工序制备硫酸钠，温

度约50℃。

根据阜康气象条件，夏天循环水温度32℃，可将浓缩液冷却至35℃以下，

再用冷冻机制冷提供冷量。冬季时，循环水温度将近0℃，由循环水提供冷量即

可满足冷冻要求。

（5）元明粉干燥工序

离心机产出的元明粉含有5%的自由水，经定量加料器送至密闭型盘式连续

干燥器产出合格元明粉，出料经胶带输送机送至资源化车间，干燥尾汽经布袋

除尘器进行除尘，净化尾汽经风机引至洗汽塔后排空。

（6）转鼓干燥工序

含杂滤液中含有硼酸、钠离子、氯离子、硫酸根离子、COD等物质，送至

转鼓干燥蒸发，产生杂盐。

（7）循环水系统

低温蒸发冷凝器循环水用量200m3/h，冷冻工序循环水用量30m3/h，真空泵

组循环水用量50m3/h，预留循环水用量50m3/h，总计350m3/h。与设备换热后，



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

114

循环回水压力送至冷却塔进行冷却，再由冷水泵送至冷凝器。

循环水水质处理：采用浅层砂过滤器进行旁滤处理；水质稳定根据生产实

际情况和试验投加水质稳定剂。

（8）乏汽输送管道

闪蒸槽乏汽汇集后通过管道输送至乏汽洗涤系统，乏汽管道汇集后先沿加

压车间外墙敷设，然后在加压车间北侧已有桥架敷设，达到乏汽蒸发项目后再

次沿墙敷设，入车间后接入乏汽洗涤装置。乏汽管道采用2205不锈钢管道，管

径DN450，管长约250m，管外设100mm厚保温层。

乏汽管道上设切换阀门，平时用作乏汽蒸发项目汽源，乏汽蒸发项目故障

时，切换至乏汽排空状态。

2.废水深度处理工艺流程

（1）生产废水深度处理工艺

该工艺用于处理阜康冶炼厂产生的生产废水及现有工程氧化塘存水，生产

废水主要来源于设备清洗及循环泵排水。采用气浮除油+除重除硬+过滤+MVR

蒸发浓缩+冷冻分盐+MVR氯化钠盐结晶+母液干化产杂盐工艺，工艺流程如下：

图 3.3-3 本项目生产废水深度处理工艺流程示意图



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

115

工艺流程简介：

①预处理工序

厂区内生产废水经过地下管网汇流至生产废水处理车间的隔油池进行初步

的油水分离，而后再排入至综合废水调节池内进行均质调节，调节pH值后泵入

气浮除油装置内进行除油，浮在水体表面上的油经过收集后合规处置，清液泵

入铁盐反应槽，自流至曝气槽，通入压缩空气经曝气后自流进入除重混凝沉淀

各槽内。在除重混凝各槽内依次加入氢氧化钠、碳酸钠、絮凝剂和混凝剂等药

剂，并进行搅拌，反应后溶液泵入压滤机进行液固分离，压滤污泥外运处置，

滤液泵入活性炭过滤器，过滤后液进入至硫酸钠MVR中进行蒸发结晶。

②硫酸钠MVR蒸发结晶工序

活性炭过滤后液泵送至硫酸钠MVR蒸发结晶系统。蒸发结晶过程是通过强

制循环蒸发和汽水分离将废水增浓蒸发至过饱和状态，然后进入结晶稠厚器，

稠厚器中晶浆通过离心机分离产出元明粉，离心滤液返回工序继续蒸发。

蒸发结晶分离室中的二次蒸汽同时向上运动，汇集到一起经过二次分离除

沫器后再进入压缩机，压缩机将二次蒸汽压缩后经过分汽包分别返回到两台加

热器壳程释放潜热，加热室产生的冷凝水都到冷凝水罐，经冷凝水泵输送至预

热器，预热原料后排出。

一次蒸汽采用厂区低压蒸汽做热源，系统产生的不凝气用真空泵抽吸排出。

③冷冻分盐工序

离心滤液里含有饱和硫酸钠，通过冷冻工序可以产出纯净芒硝，可最大量

的回收硫酸钠，最大限度的开路杂质，减少排至废水处理工程的硫酸钠量，减

少废水处理工程分盐的难度。

离心母液泵入带夹套的冷冻结晶釜内。在冷冻结晶工序内，先用循环水冷

却到35℃，再由冷冻滤液冷却至30℃，最后由冷冻液冷却到10℃，然后进行稠

厚、离心分离产芒硝和滤液。芒硝可直接送硫酸钠资源化车间，也可通过溶解

输送至硫酸钠MVR蒸发结晶工序产元明粉。本项目按溶解后再结晶产元明粉工

艺设计，芒硝先与芒硝溶解液混合，然后再与蒸发结晶冷凝水、不凝汽等进行

换热，预热后硫酸钠溶液返回硫酸钠MVR蒸发结晶工序制备元明粉。

根据阜康气象条件，夏天循环水温度32℃，可将浓缩液冷却至35℃以下，



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

116

再用冷冻机制冷提供冷量。冬季时，循环水温度将近0℃，由循环水提供冷量即

可满足冷冻要求。

④氯化钠MVR蒸发结晶工序

含氯化钠的冷冻滤液经过预热后泵送至氯化钠MVR蒸发结晶系统。蒸发结

晶过程是通过强制循环蒸发和汽水分离将废水增浓蒸发至过饱和状态，然后进

入结晶稠厚器，稠厚器中晶浆通过离心机分离产出氯化钠，离心滤液返回工序

继续蒸发。

蒸发结晶分离室中的二次蒸汽同时向上运动，汇集到一起进入压缩机，压

缩机将二次蒸汽压缩后经过分汽包分别返回到两台加热器壳程释放潜热，加热

室产生的冷凝水都到冷凝水罐，经冷凝水泵输送至预热器，预热冷冻结晶母液

后排出。

一次蒸汽采用厂区低压蒸汽做热源，系统产生的不凝气用真空泵抽吸排出。

⑤氯化钠干燥工序

离心机产出的氯化钠含有水分，经定量加料器送至密闭型盘式连续干燥器

产出合格氯化钠，出料装入吨袋外运处置，干燥尾汽经布袋除尘器进行除尘，

净化尾汽经风机引至洗汽塔后排空。

⑥转鼓干燥工序

含杂滤液中含有钠离子、氯离子、硫酸根离子、COD等物质，送至转鼓干

燥蒸发，产生杂盐收集后合规处置。

（2）反渗透浓水除硬处理工艺

本项目反渗透浓水脱硬采用液碱+二氧化碳法处理，工艺流程如下：

图 3.3-4 本项目反渗透浓水处理工艺流程示意图



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

117

工艺流程简介：

反渗透浓水经氢氧化钠调节到一定的pH值（11.8~12左右），溢流到一级软

化器，在一级软化器通入从缓冲罐引来的锅炉房排气口排放的含二氧化碳气体，

反应生成碳酸钙浆液，然后溢流至二级软化器，继续通入含二氧化碳气体，然

后自流到深度软化器，深度软化器内除硬反应完全后，后液泵入PTFE微滤膜；

浆液通过PTFE微滤膜进行过滤，出水清澈透明，微滤膜底流到泥浆池；清液pH

8.5~9，悬浮物20mg/L，碳酸钙硬度～100mg/L，返回系统使用；微滤膜底流到

泥浆池，主要成分为碳酸钙浆液，经过液固分离后滤液排入地下管网，滤渣合

规处置。

整个装置额外设置碳酸钠储配及加药一体槽，软化反应槽预留碳酸钠溶液

加入口，避免在锅炉检修时反渗透浓水无法脱硬。

（3）生活污水处理工艺

生活污水处理采用 SBR序批式活性污泥法进行处理，工艺流程如下：

图 3.3-5 本项目生活污水处理工艺流程示意图

工艺流程简介：

生活污水处理工艺采用“污水收集管网→格栅→调节池→生化系统→深度

处理系统→次氯酸钠消毒→消毒清水箱及污泥处置系统”。生活污水处理设备

主要技术参数：调节池100m3，停留时间约15h，水解酸化池停留时间2h，缺氧

池停留时间5h，一级生物接触氧化池停留时间6h，二级接触氧化池停留时间4h，

斜管沉淀池表面负荷约3m/m‧h，过滤器滤速8-10m/h，次氯酸钠投加量（有效氯）

5-10g/t水。生活污水经处理后，夏季作为厂区的绿化用水，冬季经生活污水处



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

118

理设施处理后，通过地下管网排入生产废水处理车间中与其他水源合并处理。

SBR 工艺首先在反应器内预先培养驯化一定量的活性污泥，当废水进入反

应器与活性污泥混合接触并有氧存在时，微生物利用废水中的有机物进行新陈

代谢，将有机物降解并同时使微生物细胞增殖。将微生物细胞物质与水沉淀分

离，废水即得到处理。其处理过程主要由初期的去除与吸附作用、微生物的代

谢作用、絮凝体的形成与絮凝沉淀等几个净化过程完成。该工艺具有工艺简单，

投资及运行成本低的优点；理想的推流过程使生化反应推力大、效率高；运行

方式灵活，脱氮除磷效果好，操作适应性强。

3.资源化利用工艺流程

该工艺为中国科学院过程工程研究所张洋博士团队提出废硫酸钠短流程制

备碳酸氢钠与硫酸铵的原创技术，通过研究Na2SO4等复杂五元体系相平衡规律，

以硫酸钠和碳酸氢铵复分解反应，并通过有效的相区强化手段，制备出碳酸氢

钠和硫酸铵。与现有的处理技术相比，该工艺技术流程短，全过程无低温冷冻

及高温蒸发过程，能耗低，且离子与硫酸根离子的利用率高，在同类技术领域

具有较高的竞争优势。技术不仅在芒硝资源转化小苏打（或纯碱）领域具有较

高的应用前景，而且在化工行业硫酸钠废水治理与资源转化具有较强的竞争优

势。本项目资源化利用工艺流程如下：

图 3.3-6 本项目资源化利用工艺流程示意图



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

119

工艺流程简介：

（1）碳酸钠制备工段

来料碳铵/硫酸钠溶液经碳铵/硫酸钠溶液与碳酸氢铵于混料罐中混合均匀

后泵送至复分解反应釜中反应。

浆料反应结束后经真空带式过滤机过滤得到碳酸氢钠母液和湿小苏打滤

饼，碳酸氢钠母液进入碳酸氢钠母液储罐泵送至碳酸氢铵回收工段。

湿小苏打滤饼经输送皮带进入蒸汽煅烧炉煅烧制得纯碱产品，冷却后进入

筛分打包系统。

离心风机尾气、碳酸氢钠母液储罐、滤布洗涤水储罐、真空带式过滤机散

排气和纯碱煅烧尾气，进入尾气处理系统。

（2）碳酸氢铵回收工段

自碳酸氢钠母液罐的碳酸氢钠母液、来自硫酸铵浆料澄清槽的硫酸铵母液、

来自皮带的滤布洗水输送泵的滤布洗涤水以及来自界外的硫酸钠共同进入碳铵

回收系统，反应结束后得到碳铵/硫酸钠浆料送往复分解反应系统，脱氨溶液进

入硫酸铵制备工序。

（3）硫酸铵制备工段

脱氨母液和自冷却盐离心滤液输送泵的冷却盐离心滤液依次进入一级冷却

结晶器、二级冷却结晶器后得到冷却盐浆料，浆料经过冷却结晶浆料输送泵输

送至一级冷却盐沉降槽，冷却盐浆料经沉降槽澄清后，清液进入冷却液缓冲罐，

冷却液缓冲罐中的清液经溢流清液输送泵进行输送，并通过母液换热器换热，

硫铵母液进入尾气吸收塔吸收尾气中的氨气，而后进入一次换热后冷却结晶浆

料储罐，储罐中物料经换热器换热后进入强制循环换热器。

清液经过蒸发结晶后得到硫酸铵浆料和蒸发冷凝液，得到的硫酸铵浆料自

蒸发结晶器进入硫酸铵浆料澄清槽，澄清槽的清液自流进入碳铵回收系统；稠

厚浆料经硫酸铵离心机分离后得到湿硫酸铵，湿硫酸铵进入硫酸铵干燥机进行

干燥，得到硫酸铵成品，硫酸铵成品进入成品包装工序。

（4）尾气处理工段

自冷却结晶清液储罐的冷却母液分两股，一股经冷却母液输送泵输送至2#

尾气塔，与进入塔中的车间散排含氨尾气和煅烧尾气逆流接触反应，经净化处



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

120

理后的尾气经2#尾气换热器换热后进入3#尾气塔做消白处理；另外一股经冷却

母液输送泵输送至1#尾气塔，与进入塔中的高温纯碱煅烧尾气逆流接触反应，

吸收其中的氨气并进行原料预热，尾气经过净化后，与车间散排尾气汇合进入

2#尾气塔再次喷淋洗涤。

4.锅炉运行生产工艺流程
[...]
P-在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa），20℃下 98%硫酸的

蒸汽压力 106.4Pa；20℃下 93%硫酸的蒸汽压力 130.0Pa

D-罐的直径（m），2m；

H-平均蒸气空间高度（m），取 0.7m；

ΔT-一天之内的平均温度差（℃），取 15℃；



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

136

Fp-涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1~1.5之间，取 1.25；

C-用于小直径罐的调节因子（无量纲）；直径在 0~9m之间的罐体，

C=1-0.0123(D-9)2，罐径大于 9m的 C=1。经过计算，取 0.3973；

Kc-产品因子（石油原油取 0.65，其他液体取 1.0），取 1；

经计算，项目高盐废水处理车间硫酸储罐小呼吸废气排放量为 0.82kg/a；

资源化利用车间硫酸储罐小呼吸废气排放量为 0.75kg/a，硫酸雾小呼吸排放量

为 1.57kg/a。

b.大呼吸

在原料硫酸管输至硫酸储罐以及在浓硫酸使用过程中均会产生一定量的工

作废气排放，该废气可由下式进行估算：

LW=4.188×10-7×M×P×KN×KC

式中：LW–固定顶罐的工作损失（kg/m3·投入量）；

KN–周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。K≤36，

KN=1；36<K≤220，KN=11.467×K-0.7026；K>220，KN=0.26。本项目硫酸年周

转次数大于 220次，KN取 0.26。

其余参数同小呼吸废气计算式。

本项目高盐废水乏汽蒸发工艺硫酸使用量为 2196t/a，资源化利用工艺硫酸

使用量为 2000t/a，98%浓硫酸密度为 1.84t/m3，93%浓硫酸密度为 1.83t/m3，则

项目高盐废水乏汽蒸发工艺硫酸储罐大呼吸废气排放量为 0.0011kg/m³、

1.31kg/a；资源化利用工艺硫酸储罐大呼吸废气排放量为 0.0014kg/m³、1.53kg/a。

综上，项目硫酸储罐大小呼吸废气排放量共 4.41kg/a、0.0005kg/h。由于硫

酸储罐硫酸雾产生量较小，在加强车间通风条件下，预计厂界污染物硫酸雾浓

度可满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中表 5企业边界

大气污染物排放限值 0.3mg/m3的要求。

2）无组织排放的粉尘

本项目碳酸钠及硫酸铵包装废气中未被收集的废气以无组织形式排放。粉

尘无组织产生量为 3.10t/a，由于其自重，其 80%可自然沉降，剩余 20%以无组

织形式排放，污染物排放量为 0.62t/a，污染物排放速率为 0.072kg/h，在加强车

间通风条件下，预计污染物无组织排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

137

（GB16297-1996）表 2 中无组织排放限值要求，即粉尘周界外浓度最高点为

1.0mg/m3。

3）生活污水处理设施臭气

本项目生活污水处理站废气污染源主要是污水处理过程散发出来的恶臭气

体，主要为格栅、调节池、曝气池、絮凝池、污泥浓缩池等，污水处理站产生

的恶臭污染物以 NH3和 H2S为主。

NH3、H2S和臭气浓度产生量目前无相应的污染源源强核算技术指南，恶臭

源强一般与水质、单位时间处理水量、曝气量、曝气池面积等诸多因素有关，

难以准确计量，一般采用类比法。参考污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，

每处理 1g的 BOD5预计产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。

本项目生活污水处理设施 BOD5处理量为 7.88t/a，经估算，污水处理站产

生的污染物 NH3 产生量为 0.024t/a，产生速率为 0.0028kg/h，H2S 产生量为

0.0009t/a，产生速率为 0.0001kg/h。

本项目新建 1栋综合处理车间作为生活污水处理车间，生活污水一体化处

理设备为地埋式，污水处理设施均进行加盖密闭，通过定期喷洒除臭剂，预计

厂界恶臭气体排放浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 4厂界废气排放最高允许浓度中二级标准要求（NH3≤

1.5mg/m3；H2S≤0.06mg/m3；臭气浓度≤20）。本项目各污染因子产排情况见

下表。



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

138

表 3.3-16 项目大气污染物产生及排放情况

污染源

名称

气量

Nm3/h
污染物

污染物产生状况

治理措施
处理效

率（%）

污染物排放状况 执行标准 排放源参数
排放时

间 h/a产生量

（t/a）
速率

（kg/h）
浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
速率

（kg/h）
浓度

（mg/m3）

浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
高度

m
直径

m
温

度℃
真空袋

式过滤

工序

52000 NH3 263.87 30.54 587.32
尾气塔+尾
气消白

+15m排气

筒（DA001）

99.8 0.691 0.08 1.54 10 / 15 1.0 45 8640
碳酸氢

钠煅烧
52000 NH3 87.87 10.17 195.58

碳酸氢

钠煅烧
52000 颗粒物 142.4 16.48 316.95

布袋除尘

+15m排气

筒（DA001）
98 2.848 0.330 6.34 10 / 15 1.0 45 8640

产品包

装
10000 颗粒物 61.92 7.17 716.67

布袋除尘

+15m排气

筒（DA002）
98 0.062 0.007 0.72 10 / 15 1.0 45 8640

锅炉燃

烧烟气
22600

颗粒物 1.32 0.153 6.76 低氮燃烧

+41m排气

筒

/
1.32 0.153 6.76 20 /

41 1.0 150 8640SO2 0.44 0.051 2.25 0.44 0.051 2.25 50 /
NOx 5.41 0.626 49.97 5.41 0.626 49.97 50 /

无组织

排放
/

硫酸雾 4.41 0.0005 / 加强车间通

风
/

4.41 0.0005 / 0.3 /

/ / / 8640颗粒物 0.62 0.072 / 0.62 0.072 / 1.0 /
NH3 0.024 0.0028 /

喷洒除臭剂
0.024 0.0028 / 1.5 /

H2S 0.0009 0.0001 / 0.0009 0.0001 / 0.06 /



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

139

2.废水污染源核算

本项目高盐废水经乏汽蒸发处理后，蒸发冷凝水及乏汽冷凝水返回现有生

产工序作为生产水使用；项目生产废水经MVR浓缩处理后返回现有生产工序

作为生产水使用；反渗透浓水经软化、过滤处理后返回现有生产工序作为生产

水使用。锅炉间生产废水主要来自软水处理系统含盐（主要成分钙、镁离子）

废水，由锅炉房排水系统经污水管网排至生产废水处理车间，经处理后回用。

本项目处理的高盐废水、生产废水、反渗透浓水及锅炉间生产废水水质参考达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中工艺与产品用水

水质的相关要求后返回现有生产工序，无废水排放，项目废水主要是生活污水。

本项目现有人员生活用水量为 114.24m3/d，41126.4m3/a，生活污水排放量为

91.39m3/d，32901.12m3/a。本项目新增劳动定员 64 人，新增生活用水量为

5.12m3/d，1843.2m3/a。生活污水产生量按用水量的 80%计，则本项目新增生活

污水产生量为 4.10m3/d，1476m3/a，本项目运行后生活污水排放总量为 95.49m3/d，

34377.12m3/a。

生活污水中主要污染物包括 CODcr、BOD5、SS、氨氮等污染物，废水中各污

染物产生浓度为 COD：350mg/L、BOD5：250mg/L、SS：200mg/L、氨氮：30mg/L。

由于现有生活污水处理设施即将到达报废年限且不能满足增加员工生活污水处理

需求，本项目新建日处理能力为 160m3的地埋式污水处理设施用于替代原有生活

污水处理设施，污水处理设施选择序批式活性污泥法（SBR）进行处理，经处理

后水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级A标准

及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化标准后，

夏季作为厂区的绿化用水，冬季时通过地下管网排入生产废水处理车间中与其他

水源合并处理。

表 3.3-17 项目废水污染物产生及排放情况

名称
产生浓度

mg/L
产生量

t/a
处理措施

排放浓度

mg/L
排放量

t/a
生活污水 95.49m3/d，34377.12m3/a

SBR工艺进行

处理

95.49m3/d，34377.12 m3/a
CODcr 350 11.03 30 0.95

BOD5 250 7.88 10 0.32

氨氮 30 0.95 8 0.26

SS 200 6.31 10 0.32



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

140

3.固废

本项目营运期产生的固体废弃物主要包括：高盐废水处理工艺中微滤工序

产生的滤渣，生产废水处理工艺中除油工艺产生的油渣、除重工序产生的金属

渣、生产废水MVR蒸发的废盐，反渗透浓水处理过程中产生的碳酸钙渣，生

活污水处理站产生的污泥，废润滑油，废过滤膜，废气处理设施收集粉尘，布

袋除尘器产生的废布袋，新增员工产生的生活垃圾。微滤工序产生的滤渣主要

含金属镍，直接返回现有生产工序进行生产。

（1）除油工艺油渣

本项目生产废水处理过程中，废水在气浮处理工艺会产生一定量的废矿物

油渣，根据物料平衡，本项目废矿物油渣产生量为 72t/a。由于项目废矿物油渣

含水，根据《国家危险废物名录（2025年版）》，废矿物油渣废物类别为：HW08

废矿物油与含矿物油废物，废物代码：900-210-08，采用专用的收集桶收集后

在厂区危废暂存间暂存后交由有危险废物处置资质单位进行处理。

（2）除重工序金属渣

本项目生产废水处理过程中除重混凝沉淀工序加入氢氧化钠及絮凝剂对废

水中的金属离子进行去除，去除过程中会有一定量的废金属渣产生，根据《国

家危险废物名录（2025年版）》，金属渣属于危险废物，废物类别为：HW49

其他废物，废物代码：900-047-49。根据项目物料衡算，本项目金属渣产生量

为 169.5t/a，该金属渣属于危废，经现有危废暂存间暂存后交由有危废处置资质

单位进行处置。

（3）废盐

本项目生产废水经除重工序之后，进行两次MVR蒸发，一次MVR蒸发后

将硫酸钠进行分离，二次MVR蒸发后剩余渣其主要成分为氯化钠及硫酸钠，

根据设计资料，本项目杂盐产生量为 293t/a，氯化钠产生量为 1307.7t/a，该混

盐中含镍，为疑似危险废物类别：HW49其他废物，废物代码：900-047-49。环

评要求在废盐未进行危废认定前暂按危险废物进行管理，经现有危废间暂存后

交由有危废处置资质单位处置。后期如鉴定为一般工业固废，经收集后运至新

疆喀拉通克矿业有限公司处理。

（4）碳酸钙



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

141

本项目锅炉房反渗透浓水处理过程中会通入二氧化碳除硬，除硬后会有碳

酸钙产生，根据物料平衡，碳酸钙产生量为 262t/a，反渗透浓水处理过程中产

生的碳酸钙不含重金属离子，根据《国家危险废物名录（2025年版）》，该碳

酸钙不属于危险废物，属于一般固废，经收集后外售建材公司作为原料使用。

根据《一般固体废物分类与代码》（GB/T39198-2020）中表 2判定，项目废碳

酸钙代码为：900-999-99。

（5）生活污水处理污泥及栅渣

本项目生活污水处理设施处理生活污水过程中会产生一定量的污泥及栅

渣，根据废水中污染物产生及排放情况，本项目生活污水处理设施污泥及栅渣

产生量为 3.6t/a。生活污水处理设施委托专业公司使用移动式污泥处理车进行定

期清理，污泥及栅渣经压干后含水率小于 60%，送阜康市生活垃圾填埋场处理。

（6）废润滑油

项目机械设备运行过程中会产生一定量的废润滑油，根据建设单位预估，

废润滑油产生量约为 0.5t/a，根据《国家危险废物名录（2025 年版）》，项目

产生的废润滑油废物类别为：HW08 废矿物油与含矿物油废物，废物代码：

900-217-08，采用专用的收集桶收集后在厂区危废暂存间暂存后交由有危险废

物处置资质单位进行处理。

（7）废过滤膜

项目锅炉房反渗透浓水处理过程中过滤工序会产生一定量的废过滤膜，因

废渗透膜不含重金属离子，根据《国家危险废物名录（2025年版）》，废渗透

膜不属于危险废物，属于一般固废，废过滤膜产生量约为 0.2t/a，废过滤膜由厂

家进行更换回收。

（8）收集的粉尘

本项目布袋除尘器收集的粉尘包括干铵尾气粉尘及产品包装粉尘，收集总

量为 204.32t/a。其中干铵尾气中粉尘经布袋除尘处理收集后返回纯碱包装工序，

粉尘收集量为 139.55t/a；碳酸钠及硫酸铵产品包装产生的粉尘经布袋除尘处理

收集后返回包装工序，碳酸钠包装废气粉尘收集量为 23.86t/a；硫酸铵包装废气

粉尘收集量为 40.91t/a。

（9）布袋除尘器废布袋



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂废水深度处理项目（重大变动）环境影响报告书

142

本项目布袋除尘器使用过程中由于除尘器内布袋老化或处理效率降低，需

定期更换。布袋除尘器废布袋产生量约 0.5t/a，由厂家进行更换回收。本项目布

袋除尘主要用于碳酸氢钠煅烧粉尘及产品包装粉尘处理，根据《国家危险废物